4. facili quae sera solebat

- 105 **FACILI:** cum *Ec Gc Ka* | cum est *Eb* | glande *Bd Px* | habili *Er Ka* | leui *Fd Ld Pt (Vf)* | prolixa *Pd* | uili *Pp Vd* | inuenta in multis *Lh* | ubique reperta *Mb* | quam facile acquirebant *Ec Ed Gc Ka Pm* | quae facilis erat ad intuendum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ad inueniendum *Ct Pc Pk Pp Px Vc* | quia facile reperiebatur *Bd Pq Va* | quae in siluis facile reperiebantur *Vd* | ad inueniendam glandem *Ec Fd Gc Lh* | ad inueniendum leui, non est laborare hunc acquirebatur *Ap Ck Ge Vb* | aetas quae glande ad inueniendum facili sera ieiunia id est ad uesperum perducta soluebat *Mf*.
- 110 **QUAE:** aetas *Af Ap Eb Ec Fb Fd Gc Kc Lb Ld Lh Ps Pt Ta To Vf* | prior aetas *Bd Pd Vb*.
- 115 **SERA:** tarda *Eb Ka La Ld Lh Mj Pt Vb* | uespertina *Er* | longa *Ga Ka Na Ps Vh* | in uespera *Pb* | ad noctem *Lb* | ad uesperum *Lh Mj Pd Pp Px* | utpote ad uesperam *Ap* | tarda, utpote ad uesperum *Af Cg Ck Ct Fb Fd Ge Kc Pb Pc Pk Pn Pq Ps Ta To Vc Vf* | ad uesperum perducta *Ec Ed Ef Ga Gc Ka Na Pm Vh* | tarda, quia uespertina *Va* | ad uesperam ducta *Ka* | tarda ad uesperum ieiunia *Eb Lh*.
- 120 **SOLEBAT:** Non quod aetas solebat, sed homines in ea significatur. Id quod continet, per id quod continetur. *Ap Ck*.

5. ieiunia soluere glande.

- 125 **IEIUNIA:** hominum *Pt* | locis *Lh*.
- SOLUERE:** absoluere *Ck Ge Lh Pn Ps Va* | dissoluere *Ec Gc Ka* | remittere *Ck Ps* | frangere *Af Er Fb Mo* | refrangere *Bd* | deponere *Ap Fd Ld Pt* | laxare *Ef* | reficere, quia glande uescebantur *Vd*.

83 pigros] pigrus *Vh*. 85 atque euiratum] om. *Ct Lh*. | euiratum] ecuratum *Pc*. 86 est¹] om. *Va*. 87 Inertia] inertea *Af Ap Bc Fd Mj Ps Vf*. | Inertia...dixit] om. *Pp*. | autem] anum *Bc*. | facit] fecit *Fd*. 88 euiratum] euiratum *Ps*. 107 quae] quia *Ap*. 116 tarda] tarde *Ps*. | uesperum] uesperam *Af Cg Pc Pk Ps To*; uespertim *Kc*. 117 ad] usque ad *Ed*.

II metrum v

130 **GLANDE:** uinea *Ck Ps* | eihhilla (OHG) *Mb* | pro omni fructu *Lh Ta* | ilicis fructu *Cg* | Adhuc enim non erat usus panis, sed tantum lacte et arborum fructibus uiuebant. *Er*.

6. Non Bacchica munera norant

135 **BACCHICA:** uina *Cg Ck Ge Ps Vh* | uinum *Ct Er Fb Fd Ld Lh Pp Pq Pt Ta To Vc Vd (Vf)* | ut ea (?) *Cg* | uina ·i· uinaria *Ap Pb Pn* | uina, quia Bacchus fuit repertor uini *Mf*.

140 **MUNERA:** pocula *Cg* | dona *Ef* | superfluitatem uel luxuriam rerum *Pp*.
NORANT (NORANS *Px* | < NORAT *Fd* | NORAT *Va*): uel norant *Px* | uel norans *Ga Vh* | nouerant *Ld Lh Mj Pd Ta To Vh* | nouerat *Cg Pq* | non cognoscerent *Ap* | tunc *Eb Ec Ef Fd Gc Ka* | sincopa *Ta Va* | homines *Lb Lh Pt* | homines prioris aetatis *Ld Vf* | illi homines prioris aetatis *Bd* | illi antiqui homines, quorum aetas laudatur *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | et ideo felix, quia non norunt *Pd*.

145

7. liquido confundere melle

150 **LIQUIDO:** epitheton *Mj* | proprium est epitheton *Fb* | proprium epitheton *Ed Ga Ka Na Vh* | defecato *Af Bd Fb Fd Kc Lh Pp Ps Pt Ta Vd* | claro *Lb* | puro *Cg Er Fd Ka Ld Pb Pn Ps (Vf)* | cum *Bd Ct Er Fb Lh Pq Vc* | humido *Va* | quia liquidum est *Pd* | puro, quia liquidum est *Ap Ck Ge* | mel liquidum est *Lh Px Ta* | peicato (!) puroque *Mb* | defecato secundum Virgilium, qui liquido dicit nectare distendunt cellas, aut si naturam respicias id liquido melli fluxu *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* |

155

Confectiones ex uino et melle ignorabat, siue naturalem potum corrumpere nesciat *Ck Ge Ps Va (Vb)* | Nesciebat liquamina diuerso usu conficere, quae ad irritamenta gulae pertinent, sicut est aloxanum. *Va*.

160 **CONFUNDERE** (CONSUMERE *Mf*): permiscere *Ap Cg Ck Ct Eb Ec Ef Fd Ga Gc Ge Ka Kc Ld Lh Mj Na Pc Pk Pp Pq Ps Px Ta Va Vc Vd Vf Vh* | permisceri *Pt* | commiscere *Vb* | miscere *Ed Fb Mf Mo Pm* | inficere *Pd* | conficere in liquaminibus diuersis *Er Fb* | faciendo diuersa genera potionum *Cg* | amixtidem (!) facere *St* | Sicut modo faciunt diuites. Permiscent enim uinum et mel et diuersas alias species pigmentorum et uarias reddat sapes. *Vd*.

165

8. nec lucida uellera Serum

170 **NEC – SERUM:** norat *Ct Lh Pq Va Vc* | norant *Pd* | nouerant *Vf* | homines nouerat *Fd* | homines nouerant *Ld* | Norat illa prior aetas candidam lanam, et est species pro genere. *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

LUCIDA: alba *Eb Ec Ed Ga Gc Ka Lh Na Pm Ta Vc* | lucentia *Ed Mf Mj Px Vh* | luculenta *Lh Pd Ta* | candidam *Mo*.

UELLERA SERUM: gotawebbi (OHG) *Mb*.

UELLERA: de uestibus *Pd* | lana *Ta* | lanam *Lh Pq* | species pro genere *Va*.

136 uina] uita (?) *Cg*. 143 antiqui] om. *Er Fb*. | laudatur] laudator *Er*. 154 naturam] natura *Ap Pb*. | melli] melli/s/ *Ap*. 155 ignorabat] ignorabant *Ck Ge*. | corrumpere] corrumpere *Ck Ge Vb*. nesciat] nesciebat *Va*. 160 in...161 liquaminibus] aliquam minibus *Er*. 169 prior] om. *Er Fb*. lanam] lanam *Er Fb Pb*. | et...170 genere] om. *Er Fb*.

II metrum v

175 **SERUM:** pro serica *Bd* | sericum *Cg* | sericum dicit *Eb Vd* | genetius *Er* | genitius
est *Bd* | genitius pluralis *Lh Pp Vd* | populorum *Fd Ld Ta Vf* | orientalium *Ta Vb* |
gentium *To* | illarum gentium *Pd Pp* | Seres populi orientales *Pb Pn* | populorum
180 orientalium *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pn Ps Vc* | gens ultra Indiam *Cg* | gentes ita dictae
sunt *Px* | Gens est quaedam, quae sic dicitur Seres. *Lb* | ubi lana de arboribus
textitur *Ka* | Seres populus orientalis, apud quos nascitur sericum *Ck Ge* | Seres
populi sunt Indiae, apud quos sericum nascitur. *Vd* | Seres populi orientales in
India, apud quos nascitur sericum *Ct Pc Pk Pq Ps Vc* | Seres quaedam morans in
India, apud quam sericum nascitur *Pd* | Seres populi sunt orientales, apud quos
185 sunt uermes bombices dicti, qui in ramis arborum sericum creant. *Af Ap Bc Fd Kc*
Lc Ld Lh Mj Ps Pt Ta Vf | Nam Seres populi sunt apud quos sunt uermes qui
sericum creant qui bombices appellantur, qui in ramis arborum sericum creant. *Pp*
| Seres sunt gentes, unde fertur sericum primo adlatum fuisse. *Vb* | Seres sunt
gentes, unde fertur sericum uenire. (*Ed*) *Ef* | Seres sunt gentes Syrorum, unde
fertur sericum uenisse. *Mf* | (...) gentes (...) quos (...) sericum (...) *Mb* | nomen
190 gentis ultra Indiam et est genitius pluralis *Bc La* | genitius pluralis a nominatio,
qui est Serris. Seres autem populi sunt, unde sericum. *Pm* | Seres populi ultra
Indiam serico { } *On* | Seres sunt gentes, unde sericum ferunt, colorque purpureus
apud Tyrum maxime abundat, qui praecipuus sanguine ostrearum fit, ut uenenum
interficit. Ita istud colorem absumit. (*Ga*) *Ka Na (Vh)* | gentium quae sic
195 appellatae sunt, unde maximum sericum negotiatores, uel ouium uellera, quae
tinguntur diuersis coloribus *Ka (Lh) Va* | illorum populorum, qui sic appellati sunt,
inde maxime negotiatores, uel ouium uellera, quae tinguuntur *Ec Gc* | Seruius
dicit, genitium pluralem a nominatio, qui est Seris. Seres autem populi sunt,
unde sericum ducitur. *Ec Gc* | Serum autem genitius est pluralis. Seres sunt
200 gentes, unde fertur primo sericum allatum fuisse. *Va*.

9. Tyrio miscere ueneno.

205 **TYRIO:** cum *Ap Ct Er Lh Pb Pn Vc* | purpura *Ap Ck Ge Ps* | purpureo *Eb Ec Ed Ef*
Gc Mj Pm Px To | colore *Pq* | ostreo *Pp* | cum purpureo colore *Fb* | quia in Tyro est
Pd | sanguine conchiliorum *Af Fd Ka Ld Pt* | colorare colore Tyri ·i· purpureo *St* |
quia maxime in Tyro abundat *Lh* | ille color maxime in Tyro abundat *Px* | Ille
color maxime colitur in Tyro regione. *Va* | colore purpureo faciendo purpureus,
210 quae in Tyro habebatur praecipue *Ck Ge* | Tyrio ideo dicit, quia apud Tyrum
primum purpura inuenta. *Pt* | Tyrio ideo dicit, quia apud Tyrum primum purpura
reperita est, uel quia ibi pretiosior sit. (*Af*) *Bc Fd Ka Kc Ld Lh Mj Pp Ps Ta Vf* |
Venenum pro colore posuit, quia sicut ueneno corpora nigrescunt, ita purpureus
color nigro conchiliorum sanguine conficitur. *Fd Ka* | sanguinem Tyrium
215 uenenum. Solent enim homines conchilia adsumere et tamdiu radere. *Pd* | cum
sanguine piscium, qui uocantur ostreae, quia apud Tyrum in mari crescunt *Bd* |

180 Seres¹] Series *Ge*. 181 populi²] populi sunt *Pq*. 182 sericum] ciricum *Vc*. 183 Seres...
quos] seros dicimus populum orientalem, apud quem *Lc*. | apud²] a qua *Fd*. 184 bombices]
bombicines *Ps*; qui bombices *Pt*. | dicti] dicuntur *Pt*. | qui] et *Pt*. | creant] uireant *Lc*; crear{unt}
Ap. 188 uenire] (ueni)sse *Ed*. 193 ostrearum] hostiarum *Ka*. 194 istud] istum *Vh*. | absumit]
om. *Ka*; absumat *Vh*. | gentium] gentium absumit *Ka*. 195 unde] inde *Va*. | negotiatores]
negotiatores afferunt *Va*. 198 Seris Seres] < seres seris *Ec*; seris seris *Gc*. 210 Tyro] cyro *Ge*.
211 ideo] om. *Lh*; autem ideo *Pp*. | Tyrum] tiriam *Vf*; tirium *Ps*. 212 pretiosior] pretior *Bc*. | sit]
est *Vf*; fit *Bc Ld Lh Ta*; fuit *Ka*; est uel fit *Af*.

II metrum v

ueneno, quia sanguine ostrearum purpura intinguitur *Ef* | purpureo colore, qui maxime in Tyro abundat. Veneno autem dicitur quia sanguinem ostrearum purpura intinguitur. *Mf* | Tyrio ueneno pretiosissimo colore, et uelut uenenum
 220 corrumpit et nigredinem mortis homini infert, quasi ita ipse color aut in Tyrio primitus repertus, aut quia ibi pretiosior quam in nonnullis aliis locis inuenitur, aut speciem purpurae posuit pro genere. Corrumpit uellera alba naturaliter et conuertit in pulcherrimum nigredinem. Tyrus urbs est in insula maris. *Ck Ge Va (Vb)* |
 225 Tyrus uero urbs est in insula maris affluens quondam negotiationibus et pretiosissimis diuitiis. *Va* | Tyros dicitur Grece purpura, unde Tyrus ciuitas ubi primum inuenta est. Tyrium ergo uenenum uocat sanguinem. Solent enim homines conchilia assumptio (!) ·i· pisciculos maritimos, et tamdiu rodere quo usque ueniant ad carnem et eliciant sanguinem unde purpurae tinguntur. Caruncula etiam ex dorso eorum incisa et pro puncta margaritas efficit. *Ap Ck Ge* |
 230 Tyrus ciuitas est apud quam conchilia capiuntur. Est autem genus pisciculi, qui captus inciditur. Manat de eo lacrima sanguinis purpurei coloris, de quo purpura tinguitur. *Vd*.